

Handläggare
Carin Nyh Nair
Telefon: 08-50824018

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2025-02-20

Remiss av Motion om införandet av anhörigluncher, KS 2024/1169.

Svar på remiss

Förvaltningens förslag till beslut

Att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens skrivelse inklusive bilagor som svar på remissen och överlämnar den till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har mottagit en remiss från kommunstyrelsen med en motion skriven av Kristdemokraterna angående införandet av anhörigluncher. Motionären anför att måltiden spelar en stor roll som gemensamhetsskapare och möjligheten att boende på vård- och omsorgsboende att äta tillsammans med anhöriga skulle motverka ofrivillig ensamhet. Motionären anför också att möjligheten att äta tillsammans skulle ”sänka trösklarna för anhörigbesök under ordnade former” på stadens vård- och omsorgsboenden för äldre samt att lunchen bör vara till självkostnadspris. Motionären anför därför att staden bör utreda möjligheten att införa anhörigluncher till självkostnadspris på stadens vård- och omsorgsboenden för äldre.

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget och framhåller att det redan idag fungerar bra för anhöriga att i förväg beställa extra måltider på stadsdelens vård- och omsorgsboende i egen regi.

Förvaltningen uppmantrar en kommande utredning till att bland annat undersöka påverkan på avtal om måltidsservice om förslaget skulle genomföras. Förvaltningen vill också föreslå att utredningen utvidgas till att omfatta måltider, alltså både lunch och middag och inte begränsas till enbart lunch.

Till ärendet bifogas ett särskilt yttrande från Skärholmens pensionärsråd.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden har mottagit en remiss från kommunstyrelsen med en motion angående införandet av anhörigluncher på vård- och omsorgsboende för äldre. Remissen har även skickats för beredning till stadsledningskontoret, äldrenämnden samt en annan stadsdelsnämnd. Till förvaltningens skrivelse bifogas ett särskilt yttrande från Skärholmens pensionärsråd.

Ärendet

Stadsdelsnämnden har mottagit en remiss från kommunstyrelsen med en motion skriven av Kristdemokraterna angående införandet av anhörigluncher. Motionären anför att måltiden spelar en stor roll som gemensamhetskapare och möjligheten att boende på vård- och omsorgsboende att äta tillsammans med anhöriga skulle motverka ofrivillig ensamhet. Motionären anför också att möjligheten att äta tillsammans skulle ”sänka trösklarna för anhörigbesök under ordnade former” på stadens vård- och omsorgsboenden för äldre samt att lunchen bör vara till självkostnadspris. Motionären anför därför att staden bör utreda möjligheten att införa anhörigluncher till självkostnadspris på stadens vård- och omsorgsboenden för äldre.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts på avdelningen för stöd och service.

Förvaltningens synpunkter och förslag

På Skärholmens vård- och omsorgsboende i egen regi förekommer det redan att anhöriga äter till självkostnadspris tillsammans med de äldre som de besöker. Detta sker vanligen i samband med helger eller högtider och är inte begränsat till enbart lunch. Enligt ansvariga enhetschefer fungerar det bra att tillhandahålla enstaka måltider till anhöriga, dock behöver måltiden beställas ett par dagar i förväg så att den extra måltiden kommer med boendets ordinarie beställning. Då fungerar beställningen inom ramen för avtal om måltidsservice där det framgår att måltidsleverantören ska tillhandahålla ett visst antal måltider där taket för antalet tar höjd för eventuella verksamhetsförändringar.

Förvaltningen vill framhålla att om extra måltidsbeställningar endast rör sig om enstaka måltider skulle det rymmas inom avtalet, om det kommer att röra sig om en större volym behöver ett tilläggsavtal förhandlas med måltidsleverantören.

Förvaltningens vill också framhålla att stadens förfrågningsunderlag för vård- och omsorgsboende bör uppdateras med uppdrag att

tillhandahålla anhörigluncher om det skulle beslutas att staden inför dessa. I det nuvarande avtalet ställs krav kring måltiderna, inklusive att måltiden ska ge möjlighet till social gemenskap och samtal med andra, dock nämns inte möjlighet för anhöriga att äta till självkostnadspris.

Förvaltningen uppmantrar en kommande utredning till att försöka uppskatta volymerna av extramåltider med hänsyn till eventuella förändringar i avtal om måltidservice. Förvaltningen uppmantrar också en kommande utredning att titta på helheten gällande självkostnadspris, dvs inte endast den mat som levereras utan även bröd, smör och eventuell dryck.

Sammanfattningsvis ställer förvaltningen sig positiv till förslaget och vill framhålla att utredningen gärna får utvidgas till måltider och inte begränsas till enbart luncher.

Jämställdhetsanalys

En majoritet av de äldre som bor på särskilt boende är kvinnor, dock är förslaget om att införa anhörigluncher något som skulle vara positivt för båda könen. Förvaltningen bedömer att förslaget är positivt för kvinnor då majoriteten av de som skulle få ta del av införandet är kvinnor.

Barnkonsekvensanalys.

Förslaget riktar sig till äldre personer och deras anhöriga. Anhöriga kan vara barn men det är inte uttalat. Detta beslut har indirekt och liten påverkan på barn, därmed är en vidare analys inte nödvändig.

Lisa Kinnari
Stadsdelsdirektör
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Andreas Thorstensson
Ansvarig
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn

Lisa Kinnari, Stadsdelsdirektör

Andreas Thorstensson, Ansvarig

Datum

2025-02-05

2025-02-05